
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  807

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

( * ) PORTARIA/SEGRI/Nº 1588, de 14 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013026828, resolve

EXONERAR, a pedido,

THAYSE SOARES SOUZA LOBÃO, matrícula 413008037, 
do cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 17 de maio de 2013.

Palmas, 14 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 779, de 14 de junho de 2013, pág. 3. 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1993, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

RUBENILSON MASCARENHAS DOS SANTOS, matrícula 
155391, da função de Chefe da Divisão de Registro, Controle e 
Inventário Patrimonial - FG-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 4 de abril de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1994, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

NERCINA BARBOSA DA SILVA, matrícula 143021, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais – FG-
4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1995, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ADAHILTON JOSÉ SANTANA MIRANDA, do cargo 
Gerente de Paisagismo, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1996, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOSÉ LUIZ PEREIRA, para exercer o cargo de Gerente 
de Paisagismo, DAS-7, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1997, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................4
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 807 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

QUELI MICHELE CORDEIRO, matrícula 134581, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Estudos de Planejamento 
Estratégico – FG-4, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1998, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a cessão da servidora ARLENNY FREITAS DA SILVA, 
matrícula 258311, Assistente Administrativo, constante na 
Portaria/Segov/nº 708, de 22 de março de 2013, para a Prefeitura 
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, a partir de 11 de julho 
de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1999, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a contratação dos adiante relacionados, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, constante na Portaria/Segri/nº 1470, 
de 5 de junho de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos:

ROBSON MAYSON NUNES DA CONCEIÇÃO;
WANDERSON DA SILVA MESQUITA.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2000, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a contratação de LUIS CARLOS DO CARMO TOBIAS 
VALENTE, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, constante 
na Portaria/Segri/nº 1703, de 24 de junho de 2013, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2001, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor KLEIDIONE MENESES 
DA SILVA, matrícula 413013007, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 30 de junho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2002, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor MARCELO MAGNO 
GONÇALVES, matrícula 413012569, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2003, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 807 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor WESLEY BASILIO DA 
SILVA, matrícula 413011938, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 9 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2004, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor WERBERTH PEREIRA 
SILVA, matrícula 413012576, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 13 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2005, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JOSE RAIMUNDO 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 413013098, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 15 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2006, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DÉBORA FERNANDES DE SOUSA, para exercer o cargo 
de Gerente de Projetos e Obras, DAS-7, na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 4 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2007, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação de ALESSANDRA FLORENTINA DE SOUSA 
CAMPOS, para o cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, 
constante na Portaria/Segov/nº 309, de 19 de fevereiro de 2013, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2008, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARIA APARECIDA AGUIAR, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir desta data.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2009, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

BRUNO RODRIGUES DE CARVALHO, do cargo 
Assistente de Gabinete I, DAS-8, lotado na Fundação Municipal 
de Esportes e Lazer, a partir de 9 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2010, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.966, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

BRUNO RODRIGUES DE CARVALHO, para exercer o 
cargo de Gerente de Núcleos Esportivos Escolares, DAS-7, na 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 9 de julho 
de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 807 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2011, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.966, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ADEMILSON RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, DAS-6, na Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir desta data.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2012, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.966, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

TOMAZ DE ABREU RODRIGUES, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Núcleos Esportivos – FG-4, na Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 9 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA Nº  72, DE  23 DE JULHO DE 2013.

Dispõe sobre a designação de servidor 
para responder pela Superintendência de 
Elaboração Legislativa. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80, 
inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 08 de janeiro de 2013 e com o art. 5º, inciso VI da Lei 
Municipal nº 1.956/2013, 

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Iderlan Sales de Brito, 
Diretor do Diário Oficial, para responder pela Superintendência de 
Elaboração Legislativa, no período de 25 a 29 de julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

 ( * ) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 106/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2012

Processo nº: 2012029949
Validade: 12 (doze) meses

REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 251/2012, sucedido em 06/09/2012, às 15:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor: 
COMERCIAL SANTOS LTDA 

CNPJ: 
15.140.678/0001-47 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 m² 260 

Impressão e instalação de painéis em 
lona, com estrutura e perfis de metalon, 
com tratamento anti-ferrugem e mídia em 
lona gramatura 600fn, com aplicação de 
vinil 12 mm, com película de grau técnico. 
(arte a ser fornecida pela SEMUS) – O 
painel deverá ser afixado pela empresa, 
em faixadas, observando as normas de 
segurança. 

CS 42,90 

02 m² 300 

Pintura em muros e fachadas, sendo 
aplicação de 02 (duas) demãos de tinta 
acrílica semi-brilho com base e pintura de 
dizeres e logomarca da prefeitura de 
Palmas e Secretaria Municipal de Saúde 
(arte a ser fornecida pela SEMUS) 

CS 29,00 

03 un 18 

Confecção e instalação de placas de 
inauguração, medindo 64 x 54 cm, sendo 
chapa de alumínio de 12 mm, com 
litografia multicolorida envernizada. (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora.

CS 790,00 

07 un 20 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 150 cm x 
117 cm, em chapa de PVC, adesivada. - 
(arte a ser fornecida pela SEMUS) – a 
placa deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 2-B). 

CS 103,00 

08 un 20 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, dupla face, com 
suporte para parede, medindo 60 cm x 80 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 3-A). 

CS 87,00 

09 un 10 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, sem suporte de 
parede, medindo 60 cm x 80 cm, em 
chapa de PVC, adesivada. - (arte a ser 
fornecida pela SEMUS) – a placa deverá 
ser afixada pela empresa vencedora. 
(MOD. 3-B). 

CS 36,00 

10 un 10 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 80 cm x 41 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 4-A). 

CS 34,90 

11 un 10 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 40 cm x 50 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 

CS 22,90 

deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 5). 

15 un 06 

Produção e instalação de totem 
confeccionado em chapa de acrílico três 
faces, pintado com tinta automotiva, com 
iluminação interna, medindo: 350 cm x 65 
cm x 65 cm x 65 cm, o totem deverá ser 
afixado pela empresa vencedora. (MOD. 
7)

CS 1.250,00 

18 un 100 

Produção e instalação de letra caixa em 
chapa de aço galvanizada, pintada com 
tinta automotiva, medindo: 30 cm de 
altura, as letras deverão ser afixadas pela 
empresa vencedora. 

CS 63,90 

20 un 100 

Produção e instalação de display 
confeccionado em chapa de acrílico 2 
mm, medindo 31 cm x 22 cm, (arte a ser 
fornecida pela SEMUS) 

CS 14,78 

21 un 08 

Produção e instalação de placa de 
sinalização vertical em chapa de aço 
planas, do tipo NB 1010/1020, medindo:  
150 cm de largura por 77 cm de altura, 
com espessura de 1,25 mm, bitola #18, 
devendo atender integralmente a NBR 
11904 (1) -  placas para sinalização 
viária, com tratamento e acabamento, 
colocadas em suporte de perfil metálico 
para sinalização vertical, atendendo às 
especificações técnicas vigentes, as 
mensagens devem ser elaboradas em 
películas adesivas que atendam às 
especificações técnicas vigentes. (MOD. 
6)

CS 153,00 

22 un 19 
Impressão e instalação de placa 
identificadora interna medindo 1,50 m x 
1,00 m em PVC.  

CS 143,50 

Fornecedor: 
MF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 

CNPJ: 
11.097.027/0001-60 

ITEM UN QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

04 un 900 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 17 cm x 32 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora

Fortes
Placas 23,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 807 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05 un 300 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 20 cm x  10 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 1) 

Fortes
Placas 7,00

06 un 20 

Produção e instalação de placas de 
sinalização interna, medindo 150 cm x 75 
cm, em chapa de PVC, adesivada. - (arte 
a ser fornecida pela SEMUS) – a placa 
deverá ser afixada pela empresa 
vencedora. (MOD. 2-A). 

Fortes
Placas 66,00

12 un 200 

Produção e instalação de adesivos de 
identificação do órgão, para carros de 
serviços, medindo 55 cm x 20 cm, (arte a 
ser fornecida pela SEMUS) – o adesivo 
deverá ser afixado pela empresa 
vencedora.

Fortes
Placas 5,20

13 un 200 

Produção e instalação de adesivos de 
identificação do departamento, para 
carros de serviços, medindo 55 cm x 12  
cm, (arte a ser fornecida pela SEMUS) – 
o adesivo deverá ser afixado pela 
empresa vencedora. 

Fortes
Placas 5,70

14 un 150 

Produção e instalação de adesivos de 
identificação do órgão, para motos de 
serviços, medindo 22 cm x 13 cm, (arte a 
ser fornecida pela SEMUS) – o adesivo 
deverá ser afixado pela empresa 
vencedora.

Fortes
Placas 2,10

16 un 100 

Produção e instalação de letra caixa em 
chapa de aço galvanizada, pintada com 
tinta automotiva, medindo: 11 cm de 
altura, as letras deverão ser afixadas pela 
empresa vencedora. 

Fortes
Placas 16,00

17 un 100 

Produção e instalação de letra caixa em 
chapa de aço galvanizada, pintada com 
tinta automotiva, medindo: 17 cm de 
altura, as letras deverão ser afixadas pela 
empresa vencedora. 

Fortes
Placas 35,00

19 un 20 

Placa de homenagem personalizada, em 
chapa de latão/cobre, com estojo de 
camurça, medindo: 20 cm x 14 cm, os 
dizeres serão fornecidas pela SEMUS. 

Fortes
Placas 144,90

23 m 228 
Película adesiva impressa para 
sinalização em vidro com 25 cm de 
altura.

Fortes
Placas 8,70

24 un 100 

Produção e Instalação de letra caixa em 
chapa de aço galvanizada, pintura de 
base e de acabamento em tinta 
automotiva com 50 cm de altura.  

Fortes
Placas 42,00

26 un 10 

Produção de banner em lona impressa 
em policromia, medindo 95 cm X 1,50 
cm, com hastes em madeira e fio de 
nylon para pendurar 

Fortes
Placas 39,00

27 un 100 

Produção de banner em lona impressa 
em policromia, medindo 80 cm X 1,20 
cm, com hastes em madeira e fio de 
nylon para pendurar 

Fortes
Placas 37,00

Fornecedor: 
T2 PRODUÇÕES E EVENTOS 

CNPJ: 
13.310.889/0001-55 

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

25 un 50 
Produção e Instalação de letra caixa em 
chapa de aço inox escovado com 50 cm 
de altura. 

T2 169,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 24 de  outubro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 636, de 25 de outubro de 2012, pág. 3. 

AVISO DE CONTINUAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 002/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da habilitação) da CONCORRÊNCIA nº 002/2013, 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 31 de julho de 2013, 
na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no 
endereço Qd. 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, 
a CONCORRÊNCIA nº 002/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, para contratação de empresa para execução de obras 
de drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica no Setor 
Morada do Sol I e III, em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013011177. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará a 
CONTINUAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013 às 
10 horas do dia 26 de julho de 2013, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 402 Sul, 
Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, que tem como objeto 
contratação de serviços de laboratório de solos, betume, lama 
asfáltica e micro revestimento, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013009238, para 
realização do julgamento da habilitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de julho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 06 de agosto de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para  Registro de Preços visando a futura contratação de serviços 
de topografia, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, processo nº 2013008470. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, sob pena 
de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 23 de julho de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

Razão Social CNPJ/CPF Processos 
DOUGLAS RIBEIRO DE OLIVEIRA 653.547.291-49 2013012945 
PIC ENGENHARIA LTDA 00.266.112/0001-99 2013006064 

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA /SEISP N.º 54 de 23 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 807 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERVIÇOSPÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, 
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Designar o Engenheiro ambiental Lucas Rezende 
Veras, CREA 21169/D-GO, para acompanhar e fiscalizar os 
serviços pertinentes ao Contrato Emergencial de Prestação de 
Serviços nº 004/2013 de 11 de julho de 2013, que entre si celebram 
na forma e condições seguintes:  de um lado o contratante, o 
Município de Palmas, e de outro, como contratada, a empresa 
Terra Clean Comercial Ltda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de julho 2013.

 
Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos aos  23 dias do mês  de julho de 2013.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2013.

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: RAMOS COMERCIAL LTDA - ME
OBJETO: COMPRA DE BENS DE CAPITAL 
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS MESES), A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO.
VALOR: R$ 3.871,13 (Três mil oitocentos e setenta e um real e 
treze centavos)
BASE LEGAL: As Despesas Com a Presente Prestação De 
Serviços Correrão AO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE 
GESTÃO COMPARTILHADA – Gestão.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 11/2013.

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: COMPRA DE BENS DE CAPITAL 
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS MESES), A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO.
VALOR: R$ 2.394,08 (Dois mil trezentos e noventa e quatro reais 
e oito centavos).
BASE LEGAL: As Despesas Com a Presente Prestação De 
Serviços Correrão AO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE 
GESTÃO COMPARTILHADA – Gestão.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 15/2013

Espécie: Contrato de fornecimento de Material de Limpeza
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem
Contratado: COELHO & BALDON LTDA
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza.
Vigência: 08/05/2013 a 31/12/2013.
Valor: R$ 191,00 (Cento e noventa e um reais)
Base legal: Processo: 2013017395; lei nº. 8.666/93
Recursos: Programa escola autônoma de gestão compartilhada.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 16/2013

Espécie: Contrato de fornecimento de Material de Limpeza
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem

Contratado: FERREIRA & SANTOS LTDA
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza.
Vigência: 08/05/2013 a 31/12/2013.
Valor: R$ 18.063,54 (Dezoito mil sessenta e três reais e cinquenta 
e quatro centavos)
Base legal: Processo: 2013017395; lei nº. 8.666/93
Recursos: Programa escola autônoma de gestão compartilhada.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Associação Comunidade 
Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego torna público 
o RESULTADO da TOMADA DE PREÇO Nº 001/2013, tendo 
por objeto REFORMA GERAL DO PRÉDIO EXISTENTE E 
CONCLUSÃO DA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO CMEI 
ACONCHEGO, localizada na APM 03, Rua 01, Aureny IV, Palmas-
TO, consubstanciado nos documentos que instruem o Processo 
nº 2013031772, e no Parecer Técnico expedido pela Diretoria de 
Projetos e Obras da SEMED. Estiveram presentes e participaram 
do certame as empresas: DICASTRO CONSTRUTORA LTDA; 
SALINA LTDA; ALSD LTDA - ME; CDJ ENGENHARIA EIRELI-
ME; HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA; G.S LINO & CIA LTDA; 
VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA-ME. Posto isto, 
DECLARA VENCEDORA a empresa classificada que ofertou 
o menor preço HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA com a proposta 
no valor de R$: 511.581,04 (quinhentos e onze mil quinhentos e 
oitenta e um reais e quatro centavos). Os licitantes renunciaram 
ao direito de recurso, conforme previsão do artigo 109 da Lei nº 
8.666/93. Informações poderão ser obtidas pelo telefone (63) 
3218-5974 / 7019 ou através do e-mail cmeiaconchego@yahoo.
com.br. Publique-se.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, em Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de julho do ano de 
2013.

PRESIDENTE: MARISTELA RODRIGUES NOGUEIRA

MEMBROS: JOELMA OLIVEIRA DE ARAUJO
LUCIENE DOS REIS WANDERLEI

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0120/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS – ECT- PALMAS/TO
OBJETO: Termo Aditivo nº 02, ao Contrato nº 0120/2011, que tem 
por objeto a Prestação de Serviço pela ECT - Serviços e Venda 
de Produtos.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por mais 01(um) ano, a partir de seu vencimento, bem 
como o acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº. 6542/2011, nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.


		2013-07-24T17:09:02-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




